## DE AQUA MVLSA.

**A**qua mulsa per totum morbi acuti decursum epota, his qui amara bile abundans, & quibus tumida sunt uiscera, minus conuenit. quanquam ipsis non adeo

k ; ut ui

ut uinum dulce, sitim excitat: pulmonem  
 autem lenit, sputū mediocriter educit, tussis-  
 ſicientibus prodest, quippe quæ abstergen-  
 di facultatem obtinet, sed plus uiscosita-  
 13 tis quàm opportunū sit, sputo iducit. Ciet  
 14 titinam efficaciter, nisi uiscerum aliquod  
 15 obſtiterit. alui biliosa excrementa educit,  
 quæ interdum uiriosa sunt, interdum ma-  
 16 gis quàm oportet, & exuperat & spumāt.  
 Id uerò biliosis maxime accidit, & his  
 17 quibus intumescunt uiscera. Aqua mul-  
 18 sa quò fuerit dilutior, eò efficaciorē euo-  
 candi sputi uim obtinet, atque pulmonem  
 reddit leniorem. Quæ uerò mirus diluta  
 est, alui spumosa excremēta, & supra mō-  
 dum biliosa, & calidiora magis quàm di-  
 lutior ducit, quamuis alias præterea noxas  
 16 inferant huiusmodi excrementa. Neque  
 enim præcordiorum ardorem extinguunt,  
 sed excitant, efficiuntq; ut difficulter mor-  
 bum sustineat æger, & membra hincinde  
 deiciat. intestina etiam, & anum ulcerāt.  
 17 Quibus uerò auxiliis ea curare oportet,  
 18 postea explicabimus. Igitur si in hu-  
 iusmodi morbis, quis aqua mulsa, pro alla-  
 20 portione, posthabitis sorbitionibus utatur,  
 is ut multa felicissimè cōsequetur, ita  
 fere nunquam sua spe frustrabitur. Ergo  
 quibus

quibus danda uel inhienda sit, uel quas ob causas ab ea temperandū sit, magna ex parte iam dictū est. Sed damnauerunt nō nulli aquam mulsam, quōd bibentiū uires frangat, maturamq; mortē citet. Cui erroris occasionem dederunt hi, qui mortē sibi fame consciuerunt. Sunt enim nōnulli qui aqua malsa perinde ac si huiusmodi quādam uim habeat, utuntur. sed id perpetuū non est. quippe per se potui data, nisi uentrem turbauerit, aquā longe ualentior est.

Quinetiam uino albo, tenui, imbecillio, non odoro, interdum ualentior, interdum imbecillior deprehēditur. Etenim uini mellisq; puri, si utriusque uim conlyderaueris, magna est differentia. Nam si duplo plus uini puri quispiam biberit, quam iinxerit mellis, longe plus uirium a melle, modō uentrem non turbauerit, consequetur, uel hoc argumento, quōd plus subinde stercoris deiciet. Aqua malsa a potione sanæ sorbitione epota, uehementer replet, & inflat, uisceraq; in præcordiis lædit. Ante sorbitionem autem assumpta nō solum non adeo lædit, uerum etiam interdum magnifice prodest. Costum mel, aspicentibus quidem longe præstantius credo uideretur. est enim splēdidū, tenue, candidum

didum & perspicuū, sed quibus ab eo uiribus differat equidem nō intelligo. Neque enim, si mel bonum fuerit, crudo suauius est, & minus ab eo stercoreis descendit, quāquam neutro horum ad aquæ mulsæ probationem indigemus. Aliquando tamen cocto melle utendū, maxime si uitiosum, impurum, nigrum, & haud iucundi odoris mel fuerit. siquidem plurima huiusmodi turpitudinis uitia coctio tollit.

## DE OXYMELITE.

- 26 **P**otionem ex oxymelle uocato, sepe numero utilē inuenies in his morbis: siquidem sputum educit, spiritumq; reddit  
 27 faciliorem. Atq; hæ sunt eius occasiones.  
 28 Quod si uehemēter fuerit acidum, modū in sputis quæ non facile redduntur nō seruat. Etenim si retenta educeret, gutturq; ipsum leue & lubricū redderet, pulmonē haud mediocriter iuaret, utpote q̄ molliendi uim obtineret: quæ si cōtingerent, inter maxima nimirū esset auxilia numerandū. sed uenit interdū, quū usque adeo acutū fuerit, ut non solūm nō possit sputū educere, uerū etiam uiscosius ipsum efficiat atq; submergat. Sanè illi potissimum sic afficiūtur, qui alioqui p̄nicioso morbo labor

laborantes, neq; tusses, neq; ea quæ intus continentur scireare possunt. His itaq; sic se habentibus, ægrî vires perpendere, & si adhuc in spe fuerit, tum dare ipsum oportet, quû uerò dare decreueris, ut perquam rapidû sit studendum est, ac neq; affatim, sed paulatim exhibendû est. Vbi uerò nò adeo fuerit acidû, os & fauces humectat, sputum euocat, sitim cõpescit, præcordiis, uisceribus, ceterisq; id gen<sup>o</sup> partibus amicum est. Etenim mellis, quas prædiximus, noxas prohibet. quippe quod in melle biliosum est, ita reprimitur. flatus præterea illud quidem discutit, & urinam ciet, sed intestini partem imam laxat, & ramenta elicit. Atqui in acutis morbis inutiliter nonnunquam exhibetur. præcipue uerò, quia non solùm flatum cohibet, uerum rursus ipsum reuerti cogit, vires frangit, & membrorum extremas partes infrigidat. Atq; hæ sunt, quas equidem nouerim, acetum multum noxæ, haud indignæ quæ literis prodantur. Huius quidem potionis paulû noctu, ac ieiuno, ante uidelicet sorbitione, recte propinatur: quanquam nihil prohibet ipsam à sorbitione quoq; bibere, modò longum interueniat spatium. Porro qui in uictus ratione sola potio-

k s ne,

- ne, posthabitis sorbitionibus, utuntur, iis ipsum non semper exhibere conuenit, uel ob hanc maxime causam, quod intestina abradit, & exasperat, utpote tum nihil iter coris continentia, & quidem uacuis iam uenis, atq; fractis ab aqua mulsa uiribus.
- 39 Quod si per uniuersum morbi decursum; ab hac portione, eaq; multa, praesidium aliquid expectaueris, paulu acetum infunde, tantum uidelicet ut gustanti duntaxat sensum moueat: sic enim citra noxam, debita
- 40 auxilia praestabit. Caeteru acuta nis acceti, ut summatim dicam, his magis quibus amara, quam quibus atra bilis exuperat, conferre solet. quippe amara ab ipso dissoluuntur, & agitantur, ac in pituitam degenerant. Atra uero bilis in massam attollitur, & multiplicatur. Nam acetum atram bilem parit. Mulieribus autem longe magis quam uiris aduersatur, utpote quod uterum dolore cruciat.

DE AQUA.

- 42 **A**qua in acutis morbis potui datur, nec aliud ab ea praesidium potendum esse. Neq; enim in peripneumonia tussim sedat. nec est alia potio, quae minus ipeutum producat, si crebro quis eam biberit.

rit. Sanè si inter oxymel & aquã mulsam,  
 aqua modice bibatur, sputũ euocat. si qui-  
 dem potionum qualitatem, facta inunda-  
 tione transmutat: alioqui neque sitim se-  
 dat, sed amarescit: bilem etiam parit in his  
 qui suapte natura biliosi sunt. præcordiis  
 infesta est. Quam uerò uacuo etiam dum  
 uentriculo ingeritur, ut longe pessima, &  
 summe biliosa redditur, ita uires maximè  
 prostermit. Lienem & iecur, ubi inflamma-  
 tio infestat, attollit, fluctuat, supernatat,  
 tarde transmittitur, utpote frigida, & co-  
 ctu difficilis, non ducit aluũ, nec ciet uri-  
 nam: atque ex eo quoque uitiosa est, quòd  
 stercoreis suapte natura expers est. Quòd si  
 refrigeratis aliquãdo pedibus quis cam bi-  
 berit, ex iam ppositis noxis omnibus illa  
 multò grauius ipsum afficiet, ad quam fu-  
 erit pclinior. Vbi uerò in huiusmodi mor- 45  
 bis timneris, ne uel caput uehementer gra-  
 uetur, uel mens tentetur: tum uel aquam,  
 uel linum aquosum \* & album, & haud- \* Galen<sup>9</sup>  
 quaquam odoriũ exhibere oportet: de- uidetur  
 inde paulum aquæ superbibere. Sic enim legisse  
 uini potentia non tam facile caput & men- xi p p p.  
 tem attinget. Sed in quibus affectibus, a- 44  
 qua potui danda sit, & quando plurima,  
 & quando modica, ac ubi frigida, & ubi  
 calida,

calida, partim iam diximus, partim uerò  
 45 suo loco dicemus. Cæterū de portionibus  
 quæ fiunt ex hordeo, herbis, uua, uel eius  
 corticibus, tritico, eneco, myrtis, malo pu-  
 nico, uel ex aliis quoq; rebus, quādo ipsis  
 uti conueniat, seorsum à singulis morbis  
 dicemus, ad quem locum composita quo-  
 que medicamenta seruamus.

## DE BALNEIS.

- 46 **L**AUACRI usus in plerisq; morbis con-  
 fert, idq; in aliis quidem morbis per-  
 petuū est, in aliis minime. Sed raro utitur  
 eo homines, quòd ipsum præparare nesci-  
 unt: quippe in paucis admodū domibus,  
 uel instrumēta uel ministri apti inueniun-  
 tur. & nisi exacta cura inter lauandum ad-  
 hibeatur, haud mediocre proueniet à la-  
 uacro malū. Etenim tegmine indiget eger  
 eni fumus non accedat, item aquæ abun-  
 dantia, & crebra lotionē, sed quæ non sit  
 impetuosa, nisi res ipsa ita exigere uideat-  
 47 tur. Ac neq; abstergere eum oportet. quod  
 si absterfionis usus aliquando inciderit,  
 calorifico aliquo, eodemque multiplici  
 sinegmate, pro ipsius cōsuetudine, utendū  
 est. Perfundere uerò celeriter multam a-  
 48 quam oportet. Via ad folium breuis fit, ut  
 & acc

& accessum, & exitum faciliorem præbe-  
 at. Is uero qui eluitur decentem composi- 49  
 tumq; gerat corporis habitum, atq; tace- 50  
 at, ac ne ipse quidem quicquam faciat, sed  
 alii perfundant & abstergant. deinde \*tem 51 \*A-  
 peraturas multas præparent, & celeriter 52 que mi-  
 perfusiones ipsas expediant. Spongia, pro 53 sturas  
 strigili utantur, uehementer exiccatum  
 non ungant. Caput adhibita spongia ter- 54  
 gendum, & quantum maxime fieri potest,  
 ticcandum est. Extremitates membrorum par- 55  
 tes, & caput, ac reliquum quoque corpus, 56  
 à frigoris iniuria tueri debet. Neque laua- 57  
 cro cõmittendus est is, qui nuper uel sorbi-  
 tionem uel potionem sumpsit. ac ne à lana 58  
 cro quidẽ ilico uel sorbere, uel bibere cõ-  
 uenit. Magnopere tamen laboranti indul- 59  
 gendum est, si quã bona adhuc esset uale-  
 tudine, uel amauit lauacrũ, uel elui cõsue-  
 uit. Quippe qui maiore lauacri desyderio  
 tenetur, ii maius inde præsiidiũ ferũt, adeo  
 quod læduntur quoq; nisi lauentur. Pe- 60  
 ripneumonice magis quã ardoribus auxi-  
 liatur lauacrum. nanq; lateris, pectoris, &  
 dorsi dolorẽ mitigat. sputum maturat, &  
 educit. spiritũ facilem reddit, fatigationẽ  
 lenit, articulos, & ambientem cutem emol-  
 lit, urinam ciet, capitis grauitatẽ soluit, na- 83  
 res his

res humectat. Tanta ex lauacro proueniunt commoda, quibus nimirum omnibus indigemus. Quod si in apparatus, uel in re  
 \**id est, de-  
 sectus.* unica uel pluribus quoq; peccatum incidit, tantum abest ut profit, ut etiam nocent: nam quicquid à ministris improbe præparatū est, id citra noxam esse nō potest: Qui per morbos citatiore sunt alioquam fuerit opportunū, aut quibus supra modum alius astricta, non ducitur, in lauacro cōmitti non debent. ac neque illi, quibus imbecillæ sunt uires, aut qui fastidio, aut uomitione affecti sunt, aut qui biliosa ructant, aut quibus sanguis è naribus profluit nisi minus, quā occasio expetit, effluat. Nec ignorare debes occasiones. Etenim si occasio respectu, exiguus est moror, abluendus est æger, siue uniuersum corpus, siue caput duntaxat, ita inuari uideatur. Igitur si singula commodè parata sunt, si æger citra noxam lauacrum subire potest: quotidie lauandus est. Quod si præterea lauacro delectatur, eum si \*bis quoq; laueris, nō lædes. Satius uerò est eos lauacro uti, qui integram pisanam, quam qui solū cremorem eius assumant: & si hys quoque nonnunquam usui est. Qui uerò potu duntaxat utuntur, minime lauacrum  
 61  
 62  
 \**id est, quoti-  
 die.* sube

subeant, quanquam horum nonnulli ab ipso arceri interdum non sunt. Coniicere itaq; oportet ex his quæ supra demonstrauimus, quibus lauacrum, & in quo uisus genere, auxiliari possit necne: si enim quidpiam eorum quæ ad lauacri bonitatem pertinent, deest, quamuis non nihil presidii à lauacro speraueris, lauari tamen non oportet. Quod si nihil horum deest, uideaturq; ex notis quibusdam usui fore, tum lauari conuenit.

LIBER QVARTVS DE ARDORIBVS

**V**ENAE æstiuo tempore exiccatae auellunt ad sese ac remobiliosamq; sanie. Vnde & uehemens febris oritur, & corpus fatigatione oppressum laborat & dolet. Accidit autem magna ex parte, & ob longa itinera, & diutinam sitim, quum exiccatae uenae, acres, calidasq; fluxiones alliciunt. quocirca lingua fit scabra, arida, & pretergrata: nouiter torminibus cruciatur alui sedimina liquida sunt & pallida, uehemens sitis cruciat, somnus nequaquam accedit,

5 dit, interdum mens quoq; turbatur. Huic  
 & aquæ, & aquæ mulsæ coctæ, quan-  
 6 tum uoluerit, potui dabis. Quod si a-  
 marulentum fuerit os, tum & uomere, &  
 aluum eluere conuenit. si uerò ne ab his  
 quidem soluitur, ex asinæ cocto lacte pur-  
 7 gato. Nihil uel falsum, uel acre exhiben-  
 8 dum est: non enim descendet. Sorbitio-  
 nes, donec morbus decretorios dies præ-  
 9 terierit, non dato. Quumq; sanguis è na-  
 ribus fluxerit, sudoresq; decretorii & le-  
 gitimi fuerint atq; in urina alba quædam  
 & crassa & leuia subsederint, aut si alicu-  
 bi apparuerit abscessus, soluitur affectio.  
 10 Quæ si nullo horum apparente soluta fue-  
 rit, uel iterum reuertetur, uel coxam, aut  
 11 crura dolor infestabit, & crassa quædam  
 expuet, si uidelicet bonæ ualeitudini resti-  
 tui debeat.

12 **A**rdoris aliud genus, aliud soluta est,  
 uehemens sitis, lingua scabra, arida,  
 falsa, urine defectus, uigilia, extremæ mem-  
 13 brarum partes frigidæ. Huiusmodi ardor  
 non \* finitur, nisi aut ex naribus fluat san-  
 guis, aut cernici abscessus, aut cruribus do-  
 lor supueniat, atq; crassa sputa quæ excreat,  
 id quod astricta alio solet accidere, aut co-  
 xæ dolor aut genitalium liuor appareat, aut  
 testic

*Ex plerisque  
 id est, iu-  
 dicatur.*

testiculus intendatur: atque hoc modo so- 14  
 lutam aluum ardor comitatur, Sorbitio- 15  
 nes attractiuas dato. In acutis affectibus 16  
 sanguinem detrahe, si uehemens uidea-  
 tur morbus, & infirmus etate floreat, abun-  
 detq; uiribus. Igitur si angina fuerit, si- 17  
 ue alius quispiã morbus, ut costalis, eelig-  
 mate etiamnũ purgato. Quod si ob multi-  
 sanguinis missionem, uires prostratum iri-  
 timueris, tertio quoque die clysterem al-  
 uo iniice, donec in tuto fuerit æger, & fa-  
 me indigeat. Inflammata præcordia se- 18  
 ptum transuersum non ab inclusis flatibus  
 intentum, uel ob flatuum quoq; præsen-  
 tiam, arida suspiria, quibus pus non subie-  
 rit, sed ubi flatuũ clausura huiusmodi af-  
 fectus fiunt, potissimũ uero iecoris dolo-  
 res, lienis grauitas, ac reliquæ inflamma-  
 tiones: itẽ septi transuersi dolores, & mor-  
 borum\* conuersiones solui non possunt, si  
 protinus ab initio medicamentis curatio-  
 nem aggrediaris. Nã præcipuũ in his pro-  
 positum est in primis sanguinem detrahe  
 re, deinde clysterem exhibere, idq; si ma-  
 gnus uehemesq; fuerit morbus. Si uero nõ  
 ita uehemens fuerit, medicamẽto curetur,  
 quod tutò, moderateq;, misso prius sangui-  
 ne, adhibẽdũ est. Qui statim inter morbi 9  
 l initia